Comissão  de  Agricultura,  Pecuária,  Abastecimento  e
Desenvolvimento Rural.

REQUERIMENTO nº                  de 2023.
(Do Senhor Albuquerque)

Requer  a  criação  de
Subcomissão  Especial
destinada a acompanhar os
projetos  que  visam  a
beneficiar  a  Agricultura
Familiar no Brasil.

                Senhor Presidente,

        Requeiro a Vossa Excelência,  com fundamento no art.

29, II, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a criação,
no âmbito desta Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento
e  Desenvolvimento  Rural,  de Subcomissão Especial  destinada  a
acompanhar os projetos e ações que visam beneficiar a Agricultura
Familiar no Brasil.

JUSTIFICATIVA

A agricultura familiar produz cerca de 70% do feijão, 34% do
arroz,  87%  da  mandioca,  60%  da  produção  de  leite  e  59%  do
rebanho suíno, 50% das aves e 30% dos bovinos do Brasil.

A  atividade  tem  77%  das   propriedades  dedicadas   as
atividades  agrícolas no pais, segundo último Censo Agropecuário,
e  emprega 10 milhões de pessoas, o que corresponde a 67% da
força de trabalho ocupada em atividades agropecuárias.

A Organização das Nações Unidas (ONU) sustenta ainda que
mais de 80% de todos os alimentos produzidos no mundo têm como
origem propriedades familiares.

*C
D2

35
34

09
88

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Albuquerque
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235340988600

RE
Q

 n
.1

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
03

/2
02

3
12

:2
7:

24
.4

30
 -

CA
PA

DR

 Precisamos  nos  dedicar,  fiscalizar  e  apresentar  soluções
legislativas  e  políticas  públicas  no  âmbito  federal,  estadual  e
municipal para proteger e potencializar a atividade no Brasil.

Diante disso, solicitamos o apoio dos nobres pares para
a  criação  desta  subcomissão  especial  que  se  destinará  a
acompanhar, monitorar, fiscalizar e, dentro do âmbito do parlamento
brasileiro,  realizar  todos  os  esforços  necessários  para  garantir  o
fortalecimento da agricultura familiar no Brasil.

Sala da Comissão,       de        de 2023.

ALBUQUERQUE

                           Deputado Federal  Republicanos – RR

*C

D2
35

34
09
88

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Albuquerque
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235340988600

RE
Q

 n
.1

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
03

/2
02

3
12

:2
7:

24
.4

30
 -

CA
PA

DR